

天邦食品股份有限公司

2019 年度财务决算报告

2019 年度公司在董事会的正确领导以及管理团队和全体员工的共同努力下，紧紧围绕公司董事会确定的经营目标开展工作。截止 2019 年 12 月 31 日公司资产总额 7,534,383,259.18 元，负债总额 4,636,152,895.52 元，归属于上市公司股东的净资产 2,881,871,430.52 元；2019 年度实现营业收入 6,006,883,384.85 元，利润总额 126,547,885.52 元，归属于上市公司股东的净利润 100,402,423.01 元。

一、2019 年度公司财务报表审计情况

（一）审计情况

公司 2019 年度财务报表经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准的无保留意见的审计报告。会计师认为，公司的财务报表已经按照企业会计准则的规定编制，在所有重大方面公允地反映了公司 2019 年 12 月 31 日的财务状况以及 2019 年度的经营成果和现金流量。

（二）主要会计数据和经营指标（金额单位：万元）

项目	2019 年	2018 年	本年比上年增减
营业收入	600,688.34	451,895.06	32.93%
归属于上市公司股东的净利润	10,040.24	-57,196.43	117.55%
经营活动产生的现金流量净额	53,193.92	18,995.93	180.03%
基本每股收益（元/股）	0.09	-0.49	118.37%
稀释每股收益（元/股）	0.09	-0.49	118.37%
项目	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减
总资产	753,438.33	622,876.64	20.96%
归属于上市公司股东的净资产	288,187.14	238,051.89	21.06%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）资产负债主要数据情况（金额单位：万元）

项目	2019 年末		2018 年末		比重增减
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例	
货币资金	86,983.92	11.54%	47,856.13	7.68%	3.86%
应收账款	5,052.10	0.67%	5,608.07	0.90%	-0.23%
存货	105,364.99	13.98%	149,071.97	23.93%	-9.95%
投资性房地产	1,497.34	0.20%	2,697.75	0.43%	-0.23%
长期股权投资	16,418.97	2.18%	9,575.62	1.54%	0.64%
固定资产	313,505.39	41.61%	205,647.96	33.02%	8.59%
在建工程	59,400.30	7.88%	76,928.96	12.35%	-4.47%
生产性生物资产	95,402.14	12.66%	51,508.32	8.27%	4.39%
短期借款	204,625.41	27.16%	173,161.80	27.80%	-0.64%
长期借款	800.44	0.11%	1080.17	0.17%	-0.06%

1、货币资金比重增加 3.86%，主要系公司资金到账时间与用款时间存在一定时间差，资金在账上短期停留余额较多。

2、存货比重减少 9.95%，主要系公司为防控非洲猪瘟对猪场进行改造，投产推迟或存栏密度调整，部分猪场清栏改造，生猪存栏下降所致；

3、固定资产比重增加 8.59%，主要系公司生产经营规模扩大，猪舍投入增加，在建工程完工转固所致；

4、在建工程比重减少 4.47%，主要系公司在建工程完工转固所致；

5、生产性生物资产比重增加 4.39%，主要系报告期内养殖规模扩大，种猪存栏增加所致。

(二) 所有者权益重大变动情况（金额单位：万元）

项目	2019 年末	2018 年末	增减比率
股本	115,962.81	115,962.81	0.00%
资本公积	138,738.36	98,659.70	40.62%
其他综合收益	-1,326.84	-1,343.20	1.22%
盈余公积	6,972.59	5,998.72	16.23%
未分配利润	27,840.22	18,773.85	48.29%
归属于母公司股东权益合计	288,187.14	238,051.89	21.06%
少数股东权益	1,635.89	1,639.45	-0.22%
股东权益合计	289,823.04	239,691.34	20.92%

1、资本公积同比增加 40.62%，主要系本报告期公司将持有的中国动物保健品有限公司 20.4%股权转让给实际控制人张邦辉先生、将持有的宁波梅山保税港区中域之鸿投资管理合伙企业（有限合伙）40%出资份额转让给持股 5% 以上股东吴天星先生，收到的转让款和保证金与账面价值的差额计入资本公积所致；

- 2、盈余公积同比增加 16.23%，主要系本报告期提取法定盈余公积所致；
- 3、未分配利润增加 48.29%，主要系本报告期税后净利润增加所致。

（三）经营情况分析（金额单位：万元）

项目	2019 年度	2018 年度	增减比率
营业收入	600,688.34	451,895.06	32.93%
营业利润	22,818.40	-49,039.16	146.53%
利润总额	12,654.79	-54,851.42	123.07%
净利润	10,001.14	-57,516.38	117.39%
归属于上市公司股东的净利润	10,040.24	-57,196.43	117.55%
加权平均净资产收益率	4.13%	-21.14%	25.27%

1、2019 年公司实现销售收入 60.07 亿元，同比增长 33%；实现营业利润 2.28 亿元，税后净利润 1 亿元，相比去年营业利润-4.9 亿元、净利润-5.75 亿元有了大幅改善。

2、报告期内，公司生猪养殖板块实现生猪销售 243.94 万头，同比增长 12.43%。公司全年生猪销售平均价格 18.58 元/公斤，较 2018 年上升了 53.31%，生猪对外销售收入 44.44 亿，同比增长 58.6%；

3、报告期内，公司水产饲料和猪饲料销售总量为 47.44 万吨，同比减少 23.27%，实现销售收入 20.13 亿元，同比减少 18.6%。其中水产饲料销量 21.19 万吨，同比略降 1.1%，实现销售收入 12.06 亿元，同比略降 3%，猪饲料销量 26.25 万吨（主要保障内部养殖的供应），同比减少 35%。此外，公司寻求外部合作伙伴为公司生猪养殖业务提供 OEM 代工猪饲料 42.29 万吨。在猪饲料下降幅度较大的情况下，公司 2019 年饲料业务实现净利润 7,777.38 万元，同比下降 5%。

4、报告期内，公司疫苗业务实现对外销售收入 5,766.68 万元，同比减少 46%，实现净利润 2,452.44 万元，同比减少 64%，主要受非洲猪瘟影响，销售收入减少较多，产量相应减少，固定费用摊销增加。

5、报告期内猪肉制品加工业务实现对外销售收入 2.2 亿元，同比略降 3%。由于屠宰及分割产能尚未充分利用，单位屠宰成本较高，食品加工业务亏损 2,944.28 万元。同比减亏 1,445.61 万元。公司后续仍需在进一步引进专业人才的基础上，建立匹配市场需求的运营能力。

6、报告期内，公司进一步完善了猪场建设标准、环保设计建设运营标准；

完成了八个母猪场和两个培育场的建设工作，完成饲料公司生产线防范非洲猪瘟病毒工艺改造，从饲料源头防控疫情；完成各母猪场、大型培育场的生产线设备、清洗烘干设施、物资进出流程的优化改造，进一步在生产环节防控疫情；完成了十四猪场环保工程项目，形成了系统的污水处理站环保运营方案。

公司不断从实践中总结经验，整合内外部资源、梳理完善工程建设标准化，为后续加快推进猪场建设项目打好基础。

7、报告期内销售费用 1.36 亿元，同比减少 15.35%，主要系报告期内公司疫苗销售费用随销量下降所致；

8、报告期内管理费用 4.38 亿元，同比增加 39.82%，主要系报告期内公司养殖业务规模扩大，相应人员费用增加，猪场停产改造期间相关费用计入管理费用所致；

9、报告期内财务费用 1.40 亿元，同比增加 114.69%，主要系报告期内公司贷款金额增加所致；

10、报告期内研发费用 0.99 亿元，同比减少 11.40%，主要系报告期内公司部分研发项目结项，相关费用支出减少所致。

（四）现金流情况分析

经营活动产生的现金流量净额 5.32 亿元，同比增加 180.03%，主要系报告期内公司生猪价格大幅上升，销售收入增加所致；

投资活动产生的现金流量净额-10.23 亿元，同比增加 40.14%，主要系报告期内公司按合同约定收取广东海茂股权转让款及构建长期资产投入小于同期所致；

筹资活动产生的现金流量净额 7.94 亿元，同比减少 48.23%，主要系报告期内公司融资金额增幅小于同期所致。

（五）主要财务指标分析

项目	2019 年度	2018 年度	同比增减
流动比率	0.54	0.67	-19.40%
速动比率	0.26	0.22	18.18%
资产负债率	61.53%	61.52%	0.01%
销售平均毛利率	13.67%	11.69%	1.98%
加权平均净资产收益率	4.13%	-21.14%	25.27%

公司流动比率同比下降，主要系期末公司融资增加，速动比率同比上升，主

要系期末货币资金在流动资产中占比大幅上升；

公司销售毛利率同比上升，主要系养殖板块受非洲猪瘟疫情和养殖周期的影响生猪售价同比上升，毛利率大幅上升所致；净资产收益率同比上升，主要系本报告期处置广东海茂投资有限公司股权的投资收益和 2019 年养殖业务业绩改善所致。

特此公告。

天邦食品股份有限公司董事会

二〇二〇年四月二十九日